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idet man troer, at der er noget Galt ved den

hele Beskatning, og glemmer, at Peer, der kræves

for 3 Rd. 4 Mk» maaskee i Hartkornsskat har
betalt 17 ei 18 Rd., medens Poul Jntet har
betalt, men det sees ikke iØieblikket, og derfor

faaer man en urigtig Anskuelse om hele For-

holdet. Naar der endda opnaaedes Noget ved

den deelte Opkrævning, var det af den Slags
Ting, man maatte finde sig i, men naar der

Jntet opnaaes derved, forekommer det mig, at

den bør undgaaes, om ikke af anden Grund,

saa fordi den frembringer Misfornøielse med

Skattens Resultat. ·
Jeg kommer nu til et Punkt, hvori jeg ikke

kan være eniglmed den ærede Rigsdagsmand
for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds, et Punkt,

som jeg ogsaa tillod mig at fremhæve i forrige
Session, men jeg var dengang ikke saa heldig
at finde Gehør derfor; det er den extraordi-
naire Beskatning, der er paalagt de større Hart-

korns»besiddere, saavel ved Loven ifjor som ved

Lovudkastet’iaar. Jeg haaber, det skal lykkes
mig at bevise, at denne extraordinaire Beskat-
ning ikke alene er übillig og uretfærdig, men

at den ogsaa har fin meget væsentlige Deel i

de Vanskeligheder, der have viist sig isSognene
ved Skattens Paaligning »Dersom man turde

antage, hvad jeg ikke antager, at det var Lo-

vens Hensigt med Hartkornsbeskatningen at- til-

veiebringe et extraordinairt Bidrag af ide store

Eiendomsbesiddere fremfor af alle andre Men-

nesker, da vilde»Bestemmelse«n være i sin Or-

den, men naar man alene har havt til Hensigt
at gaae over til en Jndkomstskat,l har Menin-

gen ikke kunnet være nogen anden,«end at man

skulde beskatte de store Besiddere paa samme

Maade som alle andre Folk, snemlig efter deres

Judtægter. »Jeg sagde sør, at den Übillighed,
der fremkommer derved, at man kun kan faae

liqvideret Halvdelen as sin Jndkomstskat paa

det Sted, hvor man maa betale Hartkorns-

skatten af en vis Eiendom, naar man ikke boer

i vedkommende Eommune, ikke var ringe, men

meget stor; jeg tager ikke ißetænknirg at sige,
at det er en grov og übillig Beskatning, der

derved tilveiebringes, og jeg skal godtgjøre dette

ved Exempler. Naar en Eier skal svare af sit Fæ-

stegods 3-5 af Hartkornsbidraget,s 3 Rd. pr.Td.

Hartkorn, vil det for hans Vedkommende andrage

omtrent 11 Mk. pr. Td. Hartkorn. Hvis en saadan
Gaard har 7—B Tiender Hartkorn, vil han

altsaa komme til at svare 12—13 Rd. af en

Gaard, hvoraf han høit regnet har 130——140

Rd. i Jndtægt, og af disse 130—140 Rd.-vil

kun den halve Skat være atbringe i Asdrag
ligeoverfor Hartkornsskatten, altsaa i dette Til-

fælde Skatten af nogle og Tredsindstyve Rigs-
daler, og hvis denne er 4 pEt., vil Jndkomstskatten
være Noget over 2 Rd., men han svarer over 12

Rd. i’Hartkornskat. Den anden Halvdeel af
den Jndtægt, han har af den nævnte Eiendom,
bliver beskattet, uafhængig afl den Skat; han
saaledes har maattet svare i den Eommune,

hvor Eiendommen ligger, i den Eommune,

hvori han boer, og forudsat, at han der bliver

beskattet med 4pCt. — det vil sige med andre

2 pCt. spaa det Hele — bliver Resultatet dette,

hvilket ikke er sjeldent, at der er Folk, som

maae betale over 20 pCt.l i Skat afJndtcegten

af deres Fæstegods. Jeg skal anføre -et Ex-

empel, som jeg tør indestaae for er høist paa-

lideligt, da det angaaer mig selv« -J et Sogn

har jeg endeel Bøndergods, hvoraf jeg iHart-
kornsskat har svaret 172 Rd. Mine Jndtægter

deraf ere 1,700 Rd.; Halvdelen deraf er 850

Rd., og beregnet til4pEt. —- der svares neppe
4 pCt. i det Sogn, hvori det ligger —- vilde

det altsaa blive 32 Rd., men jeg har deraf
svaret i Skat 172 Rd., og af den anden Halv-
deel af denne Jndtægt, nemlig-af 850 Rd.,

har jeg i det Sogn, hvori jeg boer, maattet

svare 3114 pEt., «og jeg har ikke havt Leilighed
til. at kunne liqvidere det i min Hartkornsskat,
fordi min Eiendom ikke laa i dette Sogn.

Af min Jndtægt as dette Bondergods har jeg

altsaa maattet svare 21——22 pEt» og Resultatet
af den hele Beskatning har for mit Vedkom-

mende været, at medens ingen Anden af dem,

der boe i mitSogn, have svaret over 3114 pEt»
har jeg svaret 7pEt. af min Jndtægt. Denne

Übillighed fremtræder aabenbart paa mangfol-
dige Steder iaar, og jeg skal tillade migi den

Henseende at paaberaabe mig den Erkjendelse
deraf, der fremtræder gjennem Lovsorslaget, idet

Regjeringen selv ved de indvundne Erfaringer
er bleven opmærksom derpaa og har søgt at

afhjælpe den paa en Maade, som jeg ikke an-

seer for den rette. Resultatet er ikke alene, at


